Vahiy kâtiplerinin sayısı ve bunların kimlerden oluştuğu meselesi ise yine üzerinde ihtilaf edilen konulardan biridir. Buna göre vahiy kâtiplerinin beş kişiden ibaret olduğunu söyleyen olduğu¹⁴⁵ gibi bu sayının kırk sekiz olduğunu söyleyen de olmuştur.¹⁴⁶ Bununla birlikte âlimlerin geneli bu iki sayının arasında bir sayı belirtmiştir. Mesela Kurtubî (ö. 671/1272) bu sayının yirmi altı olduğunu,¹⁴⁷ Tayyib Okiç (ö. 1397/1977) yirmi dokuz olduğunu,¹⁴⁸ Abdu's-Sabûr Şâhin kırk üç olduğunu¹⁴⁹ belirtmiştir. Kettânî (ö. 1345/1927) ise âlimlerin bu gibi farklı görüşlerini değerlendirmiş ve sonuç itibarıyla bu sayının yirmi üç ile kırk üç arası bir sayı olabileceğini ifade etmiştir.¹⁵⁰ Rivâyetlerde bu isimlerin kimlerden oluştuğu da ihtilaflıdır. Bununla birlikte belli isimler üzerinde ittifak edilmekteyken, bazı isimler üzerinde ise ihtilaf söz konusudur.

¹⁵⁶ Zerkeşî, *el-Burhân*, 1: 237; Süyûtî, *el-İtkân*, 132; Subhi es-Sâlih, *el-Mebâhis fî ulûmi'l-Kur'an*, 59; İsmail Karaçam, *Kur'an'ın Nüzulü ve Kıraati*, (İstanbul: MUIFAV Yayınları, 1995), 158.

Diğer taraftan âlimler de ilgili rivâyetler ve tarihi kaynaklardan hareketle yazım malzemeleri hakkında benzer tespitlerde bulunmuşlardır.¹⁵⁷ Buna göre Ebû Şâme (ö. 665/1267) ve Zerkeşî (ö. 794/1392) Kur'an'ın tabaklanmış deri, kumaş parçaları, tahta levhalar, hurma dalları ve kürek kemiklerine yazıldığını belirtmişlerdir.¹⁵⁸ Muhammed Hamidullah ise parşömen (yazı için özel deri) parçaları, tabaklanmış deri, tahtadan yapılmış tabletler, develerin kürek kemikleri, yassı beyaz taşlar, hurma

Kaynakça

Acar, Cafer, “Risalet Dönemi Savaşlarının Başlamasında Mekke Döneminde Müslümanlara Yönelik Saldırıların Rolü”. Gaziosmanpaşa Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/1 (2014): 43-68.

Ahmed b. Hanbel. *Müsnedü'l-Ahmed b. Hanbel*. Thk. Ahmed Muhammed Şakir. Kahire: Darü'l-hadis, 1416/1995.

Akbaş, Necati. *Hız Peygamber Dönemi Kur'an'ın Yazım Tarihi*. Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi, 2005.

Akdemir, Salih. “Müsteşriklerin Kur'an-ı Kerim ve Hz. Muhammed'e (sav) Yaklaşımları”. *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*. 31/Özel Sayı (ts.): 179-210.

Akk, Halid Abdurrahman. *Târîhu tevsîki nassi'l-Kur'âni'l-Kêrim*. 3. Baskı. Dimeşk: Darü'l-fikr, 1407/1986.

Baktır, Mustafa. “Suffe” *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi*. 37: 469-470. İstanbul: TDV Yayınları, 2009.

Birişik, Abdülhamit. "Kur'an". *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi*. 26: 383-388. Ankara: TDV Yayınları, 2002.

Bozkurt, Nebi. “Hafız”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. XV: 74-78. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail. *Sahîhu'l-Buhârî*. Thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır. 9 Cilt. Dimeşk: Dârü tavki'n-necât, 1422/2001.

Çakıcı, İrfan. *Şâz Kıraatler ve Tefsire Etkisi*. Doktora Tezi, Necmettin Erbakan Üniversitesi, 2016.

Çetin, Abdurrahman. *Kur'an Okuma Esasları*. 13. Baskı. Bursa: Emin Yayınları, 2012.

Çetin, Abdurrahman. *Yedi Harf ve Kıraatler*. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2005.

Kuveyt: Dârü'l-kalem, 1401/1984.
- Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş'as b. İshak el-Ezdî es-Sicistanî. *Sünenü Ebî Dâvud*. Thk. Muhammed Muhyi'd-Dîn. 4Cilt. Beyrut: Mektebetü'l-asriyye, ts.
- Ebû Nuaym, el-İsbehânî. *Hilyetü'l-evliyâ ve tabakâü'l-esfîya*. Beyrut: 10 Cilt. Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 1409/1988.
- Ebû Şâme, el-Makdisî. *el-Mürşidü'l-vecîz ilâ ulûmin tete'alleku bi'l-Kitâbi'l-Azîz*. Thk. Tayyar Altıkulaç. Beyrut: Dârü's-sâdir, 1395/1975.
- Ebû Şuhbe. *el-Medhal li-dirâseti'l-Kur'âni'l-Kerîm*, 3. Baskı. Riyad: Dârü's-sevâ, 1408/1987.
- Ebû Şeybe, Ebû Bekir. *Kitabü'l-Müsennef fi'l-ehadis ve'l-asar*. Riyad: Mektebetü'r-rüşd, 1409/1988.
- Hâkim, Ebu Abdullah. *Müstedrek ale's-sahihayen*. Thk. Mustafa Abdülkadir Ata. Beyrut: Darü'l-kütübü'l-ilmîyye, 1411/1990.
- Hamidullah, Muhammed. *İslam Peygamberi*. Trc. Salih Tuğ. 2 Cilt. İstanbul: İrfan Yayınları, 1991.
- Hamidullah, Muhammed. *Kur'an'ı Kerim Tarihi*. Trc. Salih Tuğ. İstanbul: İfav Yayınları, 1993.
- Hamidullah, Muhammed. *Muhtasar Hadis Tarihi ve Sahife-i Hemmam b. Münebbih*. Trc. Kemal Kuşçu. Ankara: Beyan Yayınları, 2007.
- Hamidullah, Muhammed. *Resûlullah Muhammed*. Trc. Sâlih Tuğ. İstanbul: İrfan Yayınları, 2000.
- Hamidullah, Muhammed. *Aziz Kur'an*. Trc. Abdülaziz Hatip, Mahmut Kanık. İstanbul: Beyan Yayınları, 2000.
- Haîf, Abdüllatîf. *Mu'cemü'l-kırâât*, 11 Cilt. Dımeşk: Dâru sa'di'd-dîn, 2002.
- Itr, Nüreddin. *Ulûmu'l-Kur'âni'l-Kerim*. Dımeşk: Matbaatü't-kıbâk, 1993.
- İbn Hadîd el-Ensârî, Abu Abdullah Muhammed b. Ali. *el-Misbâhü'l-müdiyyu fi kuttâbi'n-nebiyyi'l-ümîyyi*. 2. Baskı. Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1405/1985.
- İbn Hişam, Abdümelik. *Siretü'n-nebeviyye*. Thk. Ömer Abdüs's-Selami. 4 Cilt. 3. Baskı. Beyrut: Darü'l-kitabi'l-Arabi, 1410/1990.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebeî el-Kazvinî. *Sünenü İbn Mâce*. Thk. Muhammed Fuad Abdalbâkî. 2 Cilt. 4. Baskı. B.y.: Dâru İhyâi kütübü'l-Arabî, 1371/1952.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd. *et-Tabakâtü'l-kübrâ*. Thk. Muhammed b. Salim es-Sülemî. 2 Cilt. Taif: Mektebetü's-sâdik. 1414/1993.

- İbnü'l-Cezerî, Muhammed b. Muhammed b. Yusuf. *en-Neşr fî kırââtî'l-aşr*. Thk. Ali Muhammed ed-Dabbâd. 2 Cilt. B.y.: Darü'l-kütübî'l-ilmîyye, ts.
- İsmail, Muhammed Bekir. *Dirâsât fî ulûmi'l-Kur'ân*, 2. Baskı. Mısır: Dâru'l-Menâr, 1419/1999.
- Karaçam, İsmail. *Kur'ân'ın Nüzulü ve Kırâati*. İstanbul: MUIFAV Yayınları, 1995.
- Kattân, Mennâ Halil. *el-Mebâhis fî ulûmî'l-Kur'ân*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1994.
- Keskioğlu, Osman. *Nuzûlünden Günümüze Kur'an'ı Kerîm Bilgileri*. Ankara: TDV Yayınları, 1993.
- Kettânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ca'fer b. İdrîs. *et-Terâtîbü'l-idâriyye*. Thk. Abdullah el- Hâlidî 2. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Erkam, ts.
- Kurtubî, Muhammed b. Ahmed. *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân*. Thk. Ahmed el-Berdûni, İbrahim Udfeyş, 3. Baskı. Kahire: Dâru'l-kütübî'l-mısıryye, 1384/1964.
- Maşalı, Mehmet Emin. *Kur'an'ın Metin Yapısı*. Ankara: Kitabiyat, 2004.
- Mekkî, Ebû Muhammed b. Ebî Tâlib el-Kaysî. *el-İbâne an meâni'l-kirâât*. Nşr. Abdulfettah İsmail Şelebî. Kahire: Külliyyetü dâri'l-ulûm, 1380/1960.
- Musa, İbrahim el-İbrahim. *el-Buhûs menheciyyetü fî ulûmi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, 2. Baskı Amman: Dâr-i Ummâr, 1415/1996.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn el-Kuşeyrî en-Nîsâbü'rî Müslim b. el-Haccac. *Sahîhu'l-Müslim*. Thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru ihyâi türâsi'l-Arabî, 1363/1943.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb. *es-Sünenü'l-kübrâ*. Thk. Hasen Abdu'l-Mün'im. 10 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1421/2001.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref, *el-Ezkâr*. Thk. Muhyiddin Mestu. 2. Baskı. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1410/1990.
- Okiç, M. Tayyib. *Tefsîr ve Hadis Usûlünün Bazı Meseleleri*. İstanbul: Nun Yayıncılık, 1995.
- Râfi, Mustafa Sadık Abdülkadir. *İ'cazü'l-Kur'an ve'l-belağati'n-nebeviyye*. 8. Baskı. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1425/2005.
- Râzî, Fahrettin Muhammed b. Ömer. *Mefatihü'l-gayb*. 3. Baskı.

Beyrut: Dâru İhyai't-Türâs, 1420/2000.
- Rûmî, Fehd b. Abdurrahman b. Süleyman. *Dirâsât fî ulûmi'l-Kur'âni'l-Kerîm*. 14. Baskı. Riyad: B.y., 1426/2005.
- Sabbâğ, Muhammed b. Lütfî. *Lemehât fî ulûmi'l-Kur'ân*. 3. Baskı. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1411/1990.
- Sâbûnî, Muhammed Ali. *et-Tibyân fî ulûmi'l-Kur'ân*. İstanbul: Dersâadet, ts.
- Sicistânî, Ebû Bekr Abdullah b. Ebî Dâvûd Süleyman b. el-Eş'as. *Kitâbu'l-Mesâhif*, 2. Baskı. Beyrut: Dâru'l-beşâiri'l-İslâmîyye 1423/2002.
- Subhi es-Sâlih. *el-Mebâhis fî ulûmi'l-Kur'ân*. 10. Baskı. Beyrut: Dâru'l-İlm, 1397/1977.
- Süyûtî, Celâleddin Abdurrahman. *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'ân*. Thk. Şuayb Arnâvûtî. Beyrut: Müessesetü'r-risale, 1468/2008.

Şahavatov, Sabuhi. “İmamiyye Şiası'nın Kur'an'ın Tahrifi Konusuna Yaklaşımı”. *Usûl İslam Araştırmaları* 22/22 (Ocak 2014): 43-61.

Şâhin, Abdu's-Sabur. *Târihu'l-Kur'ân*. Kahire: Dârü'l-Kahire, 1415/1996.

Şen, Ziya. “Vahiy Kâtipliği Müessesesi”. *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* -/30 (2011): 185-210.

Taberî, Muhammed b. Cerîr, *Câmiu'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*. Thk Abdullah b. Abdü'l-Muhsin et-Türkî. Kahire: Dârü'l-hicr, 1421/2001.

Tavîl, Seyyid Rizk. *Medhal fî ulûmi'l-Kırâât*. Mekke: el-Mektebetü'l-Faysaliyye, 1405/1985.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhamed b. İsâ b. Sevre es-Sülemî. *Sünenü't-Tirmizî*. Thk. Beşar Avvâd. 6 Cilt. Beyrut: Dâru garbi'l-İslâmiyyîn, 1419/1996.

Tülücü, Süleyman. “Muallakât”. *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi*. 30: 310-312. İstanbul: TDV Yayınları, 2005.

Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi. *Hak Dini Kur'an Dili*. İstanbul: Azim Dağıtım, 1992.

Yıldırım, Suat. *Kur'an'ı Kerim ve Kur'an ilimlerine Giriş*. İstanbul: Ensar Neşriyat, 1995.

Zehebî, Muhammed es-Seyyid Hüseyin. *et-Tefsir ve'l-müfessirun*. Kahire: Mektebe, ts.

Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b. Abdullah. *el-Burhân fî ulûmi'l-Şur'an*. Thk. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrahim. Kahire: Mektebetü dâri't-turas, ts.

Zürkânî, Muhammed Abdulazîm. *Menâhilü'l-irfân fî ulûmi'l-Kur'ân*. Thk. Fevvâz Ahmed Zümerlî. 3. Baskı. Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-Arabî, 1415/1995.